
 

 

 

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

 

 
emessa in data 17.11.2021                           N. 16/c/21 

 
 

 

Oggetto: Variazioni al bilancio preventivo dell’anno 2021 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì 17 del mese di novembre alle ore 12.00 con modalità sia in presenza che 

da remoto, ai sensi delle disposizioni del DPCM 18.10.2020 art. 1 n. 5, in seguito a convocazione 

disposta con invito scritto dd. 09.11.2021 e relativo ordine del giorno inviato ai singoli componenti, si 

è riunito il Consiglio 

 

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

 
  PRESENTI ASSENTI 

CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  

LORENZON ENZO VICE PRESIDENTE  X  

CESARATTO EZIO CONSIGLIERE  X  

ZANUTTA ANDREA PRESIDENTE REVISORI X  

BRINI SILVIA REVISORE DEI CONTI X  

BELLITTO RAFAELLA REVISORE DEI CONTI X  

 

 

Assistono alla seduta il Segretario dr. Armando Di Nardo, i funzionari dei Consorzi ing. Massimiliano 

Zanet, dr. Daniele Luis, dr.ssa Laura Giorgieri, ing. Stefano Bongiovanni e rag. Renzo Rossi. 

La sig.ra Clocchiatti Rosanna nella sua qualità di Presidente constatato che tutti i componenti del 

Consiglio sono presenti, che i presenti si dichiarano edotti in merito al contenuto dell’argomento 

indicato in oggetto, pone in discussione l’argomento medesimo e su di esso il Consiglio adotta la 

seguente deliberazione: 



 

 

IL CONSIGLIO 

 

RITENUTO che l’analisi della situazione economico-contabile del bilancio di previsione dell’esercizio 

2021 alla data del 31.10.2021 e le valutazioni in merito alla congruità dei diversi impegni ed 

accertamenti previsionali evidenziano la necessità di un adeguamento degli impegni di spesa 

relativi ad una più dettagliata definizione degli oneri variabili tra le figure impiegatizie inquadrate 

nei diversi uffici; 

 

CONSIDERATO che sono state accertate, a contrapposizione, significative economie di spesa sia nel 

capitolo relativo agli incarichi professionali sia nella posta relativa ai servizi per la prevenzione e 

sicurezza stante il rinvio all’esercizio successivo di alcuni corsi di formazione ed aggiornamento; 

 

ACCERTATO che tali variazioni determinano un differenziale positivo di € 10.000,00 e che tale 

economia di bilancio possa essere posta a riduzione delle contribuzioni correnti dei diversi 

Consorzi associati; 

 

RICHIAMATO il bilancio di Previsione dell’esercizio 2021 approvato con proprio provvedimento n. 

24/c/20 dd. 24.11.2020; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alle necessarie modifiche del Bilancio di Previsione dell'esercizio 

2021: 

 

 A - Valore della Produzione 

 R.A.05.01.03 Altri contributi correnti € - 10.000,00 

 

 B – Costi della Produzione 

 C.B.02.02.11 Servizi per la prevenzione e la sicurezza € - 9.000,00 

 C.B.02.04.02 Indennità e rimborsi spese agli organi di revisione 

   e vigilanza € - 1.500,00 

 C.B.02.05.11 Incarichi e consulenze professionali amministrative € - 3.700,00 

 C.B.04.01.01.01 Retribuzioni e assegni personale d’ufficio 

   – attività istituzionale € + 1.000,00 

 C.B.04.01.04.01 Incremento della produttività personale d’ufficio 

   – attività istituzionale € + 2.000,00 

 C.B.04.02.01.01 Contributi assicurativi e previdenziali personale d’ufficio 

   – attività istituzionale € - 1.000,00 

 C.B.04.02.01.02 Contributi assicurativi e previdenziali personale d’ufficio 

   – attività commerciale € - 1.000,00 

 C.B.04.05.10 Altri costi del personale d’ufficio € + 3.300,00 

 C.B.04.05.21 IRAP istituzionale – personale d’ufficio € + 500,00 

 C.B.05.01.06 Ammortamenti – Software e licenze € - 300,00 

 C.B.05.02.07 Ammortamenti - Informatica € - 400,00 

 C.B.09.01.01 Imposte indirette, tasse e tributi € + 100,00 

 

DATO ATTO che a seguito delle variazioni summenzionate si registra una situazione di equilibrio 

economico con una variazione complessiva delle componenti positive e negative di reddito, pari 

ad € 10.000,00; 

 



 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso in data 17.11.2021, ai sensi dell’art. 9 dello Statuto 

dell’Associazione, dal Collegio dei Revisori legali sulle variazioni di bilancio esposte nel presente 

provvedimento; 

 

VISTI gli artt. 2, 5 e 12 dello Statuto dell’Associazione; 

 

all’unanimità dei voti, 

 

DELIBERA 
 

- di provvedere per i motivi indicati in premessa alle variazioni del bilancio di previsione 

dell'esercizio 2021 accertando maggiori ricavi e minori e/o maggiori costi nei conti di bilancio 

descritti in premessa, portandoli da: 

 

 R.A.05.01.03 da  €  278.000,00 a   €  268.000,00  

 C.B.02.02.11 da  €  18.000,00 a   €  9.000,00  

 C.B.02.04.02 da  €  11.000,00 a   €  9.500,00  

 C.B.02.05.11 da  €  9.000,00 a   €  5.300,00  

 C.B.04.01.01.01 da  €  56.000,00 a   €  57.000,00  

 C.B.04.01.04.01 da  €  4.000,00 a   €  6.000,00  

 C.B.04.02.01.01 da  €  19.000,00 a   €  18.000,00  

 C.B.04.02.01.02 da  €  11.500,00 a   €  10.500,00  

 C.B.04.05.10 da  €  63.500,00 a   €  66.800,00  

 C.B.04.05.21 da  €  4.800,00 a   €  5.300,00  

 C.B.05.01.06 da  €  300,00 a   €  0,00  

 C.B.05.02.07 da  €  400,00 a   €  0,00  

 C.B.09.01.01 da  €  0,00 a   €  100,00  
 

- di dare atto che a seguito delle variazioni summenzionate si registra una situazione di equilibrio 

economico con una variazione complessiva delle componenti positive e negative di reddito, pari ad 

€ 10.000,00. 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

                 f.to Armando di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti 

  



 

 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di bonifica 

della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione 

Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 18.11.2021 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 5, 3° e 4° 

comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 25.11.2021 

è stata trasmessa  alla Direzione centrale risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo di legittimità ai sensi 

degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di società esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (f.to dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di bonifica 

della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione 

Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………. 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta Regionale  ne abbia 

disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  …………….. del 

…………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, cooperazione, 

risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta all’Associazione il ……………… 

  

 IL SEGRETARIO 

 (dr.Armando Di Nardo)  

 

 


